
 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    4E3T1F1Q0Z1Q6Y1C05RN 

 
 

 Código Documento 

 PPT17I022I  
Código Expediente 

   

Departamento 

Turismo 

 

 Dª Mª de los Ángeles Armisén Pedrejón, Presidenta de la Excma. Diputación Provincial de 
Palencia, ha resuelto: 
 
 

Visto el expediente de referencia y teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 
 

Visto que en el Boletín Oficial de la Provincia de fecha 24 de mayo de 2023 se publicó la Convocatoria de 
Subvenciones a Ayuntamientos de la provincia de Palencia para “Señalización Turística” 2023 (BDNS: 697237), 
dotada con una cuantía inicial de 50.000,00 € euros, aprobada su ampliación presupuestaria por cuantía de 
6.000,00 € euros, publicada en el BOP de fecha 18 de octubre de 2023, con cargo a la aplicación presupuestaria 
53.434202.76201.091 del vigente Presupuesto. 
 

Vista la propuesta realizada por la Comisión Informativa de Desarrollo Socioeconómico, Deportes y 
Turismo en sesión celebrada en fecha 20 de diciembre de 2023 en virtud de la competencia asignada en la Base 
Séptima.  
 

Vistos los artículos 23, 24, 25 y 26 la Ley 38/2003, de 21 de noviembre General de Subvenciones, 
artículos 16, 17 y 18 Ordenanza General de Subvenciones de la Diputación de Palencia, Bases de Ejecución del 
Presupuesto y demás disposiciones de aplicación e informes, 
 

RESUELVO: 
 

Primero.- Disponer del gasto por importe de 55.999,96 euros con cargo a la aplicación 
53.434202.76201.091 y en consecuencia conceder las correspondientes subvenciones a las entidades que se 
relacionan en el Anexo I que se incorpora el presente Decreto, en las cuantías que se especifican, y desestimar 
las solicitudes de las entidades relacionadas en el Anexo II por los motivos que se especifican. 

 
Segundo.- El pago de las subvenciones se efectuará mediante transferencia bancaria a favor de las 

entidades beneficiarias y se efectuará por anticipado y en una sola vez con carácter previo a la justificación de las 
mismas. 

 
Tercero.- La justificación de las subvenciones se realizará según lo dispuesto en la Base Duodécima de la 

convocatoria. El plazo para la rendición de la justificación de subvenciones será hasta el 30-04-2024. 
 
Cuarto.- Las entidades beneficiarias de las subvenciones están obligadas al cumplimiento de las 

obligaciones establecidas en las bases que rigen esta convocatoria y en la Ordenanza General de Subvenciones.  
 
Quinto.- Publicar la presente resolución en el Boletín Oficial de la Provincia, con lo que se entenderá 

notificada a los interesados, de acuerdo con lo establecido en el art. 45.1.b) de la Ley 39/2015 del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 

F_FIRMA_1 

 
 

 

 
                                                                     F_FIRMA_12 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    4E3T1F1Q0Z1Q6Y1C05RN 

 
 

 Código Documento 

 PPT17I022I  
Código Expediente 

   

Departamento 

Turismo 

 

 
 

ANEXO I 
 

Código 
Expediente 

Beneficiario CIF Acciones a Subvencionar Presupuesto  Subvención 
Importe a 
Justificar 

DIP/7238/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE AMPUDIA 
P3401000I 

San Fructuoso (Valoria del Alcor) 
Castillo 
Ermita de Santiago 
Ecomuseo La Huerta de Valoria 
Alojamiento Las Casas de Valorica (Valoria del Alcor) 
Alojamiento La Pavana (Valoria del Alcor) 

2.589,40 € 1.799,36 € 2.589,40 € 

DIP/8180/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE ASTUDILLO 

P3401700D 
Astudillo disfruta de sus entornos, Ruta 2: 
“Cortafuegos Somontó" 

2.302,63 € 1.600,09 € 2.302,63 € 

DIP/8181/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE BALTANÁS 

P3402200D 

Campo de Tiro "Los Ollones"                                                  
Lagar Municipal                                                                         
Barrio de Bodegas                                                  
Iglesia de San Millán                                              
Posada Brasería                                                
Restaurante La Zarcera   

3.490,85 € 2.425,78 € 3.490,85 € 

DIP/8042/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE BÁRCENA 
DE CAMPOS 

P3402500G Señalización Camino de Besaya  711,48 € 494,40 € 711,48 € 

DIP/8236/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE BARRUELO 
DE SANTULLÁN 

P3402700C Ruta turística "Patrimonio Histórico de Barruelo" 6.000,00 € 4.169,37 € 6.000,00 € 

DIP/8230/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE CARRIÓN DE 

LOS CONDES 
P3404700A 

Hotel Real Monasterio de San Zoilo                                                                             
Hostal Comfort Suite                                                                  
Hostal Santiago                                                                            
Hostal Plaza Mayor                                                                     
Hostal La Corte                                                                          
Hostal Albe                                                                             
Apartamentos Tía Paula                                                                        
Apartamentos Casa de la Fuente                                                      
Casa Rural La Abuela Maye                                                                          
Casa Rural La Abuela Me                                                             
Pensión El Camino                                                                       
Real Monasterio de Sta. Clara                                                            
Albergue Parroquial Santa María                                                           
Albergue-Casa de Espiritualidad Ntra. Sra. de Belén                                                            
Albergue Espíritu Santo                                                                        
Camping Ciudad de Carrión  
Loft Carrión 

2.391,07 € 1.661,54 € 2.391,07 € 

DIP/8235/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE CASTREJÓN 

DE LA PEÑA 
P3404900G Museo de Las Abejas 1.258,40 € 874,46 € 1.258,40 € 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    4E3T1F1Q0Z1Q6Y1C05RN 

 
 

 Código Documento 

 PPT17I022I  
Código Expediente 

   

Departamento 

Turismo 

 

 

Código 
Expediente 

Beneficiario CIF Acciones a Subvencionar Presupuesto  Subvención 
Importe a 
Justificar 

DIP/8010/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE FRÓMISTA 

P3407400E 

Hostal Camino de Santiago                                                                  
Restaurante Villa de Frómista                                                         
Hostal San Pedro                                                     
Albergue Betania                                                                     
Albergue Municipal                                                             
Ermita de la Virgen del Otero                                                             
Casa del Esclusero                                                                      
Camino de Santiago                                                               
 

No Subvencionable, en virtud de la 
cláusula 4ª de la Convocatoria:  
Pastelería Meraki                                                    
Panadería Salazar 

2.180,42 € 
 

Presupuesto 
Aceptado: 
1.737,56 € 

1.207,42 € 1.737,56 € 

DIP/6998/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE FUENTES 
DE NAVA 

P3407600J Paneles de información turística  1.754,50 € 1.219,19 € 1.754,50 € 

DIP/8216/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE GUARDO 
P3408000B 

Área de Autocaravanas                                                                  
Albergue  
CIT del Lavadero de Explosivos                                                             
Oficina de Turismo                                                      
Antiguo Nevero                                                              
Cartel de Bienvenida "Guardo" 

 
11.996,18 € 

 
4.169,37 € 6.000,00 € 

DIP/8184/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE HERRERA 
DE PISUERGA 

P3408300F 
Mesas paneles interpretativos: Itinerario 
turístico "Los Oficios del Siglo XVI en 
Herrera de Pisuerga” 

5.694,26 € 3.956,92 € 5.694,26 € 

DIP/8134/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE HORNILLOS 
DE CERRATO 

P3408700G 

Carteles Atril:                                                        
Minas de Yeso                                                             
Castillo de los Enríquez                                             
Iglesia de San Miguel Arcángel                                
Ermita de Nuestra Señora de Belvis                                                            
Zona de Bodegas y Casas Cueva 

 
6.763,30 € 

 
4.169,37 € 6.000,00 € 

DIP/7309/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE ITERO DE LA 

VEGA 
P3408900C 

Camino de Santiago             
Puente Romano de los Picos 

1.314,06 € 913,13 € 1.314,06 € 

DIP/7472/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE LA PERNÍA 

P3416600I 

Iglesia de Santa Ana (Piedrasluengas)                                   
Iglesia de San Pantaleón (Camasobres)                                  
Iglesia de Ntra. Sra. de la Asunción 
(Casavegas)                                                             
Iglesia de San Miguel (Areños)                                
Iglesia de San Lorenzo (Lores)                                    
Ermita de San Roque (Lores)                                                       
Iglesia de San Martín de Tours (Los 
Llazos)                                               
Iglesia de Ntra. Sra. de la Asunción 
(Tremaya)                                      
Iglesia de San Juan Degollado (San 
Juan de Redondo)                                                                     
Iglesia de la Asunción (Santa María de 
Redondo)                                                      
Iglesia de San Pedro (El Campo)                                
Iglesia de San Sebastián (Lebanza)                           
Abadia de Lebanza 

2.296,58 € 1.595,88 € 2.296,58 € 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    4E3T1F1Q0Z1Q6Y1C05RN 

 
 

 Código Documento 

 PPT17I022I  
Código Expediente 

   

Departamento 

Turismo 

 

Código 
Expediente 

Beneficiario CIF Acciones a Subvencionar Presupuesto  Subvención 
Importe a 
Justificar 

DIP/7933/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE LA PUEBLA 
DE VALDAVIA 

P3414000D 

Iglesia Virgen de las Nieves                                                                
Ermita                                                                      
Museo                                                                  
Senda de Monte Mayor                                                
Ruta de los Manantiales de Boedo 

 
6.304,10 € 

 
4.169,37 € 6.000,00 € 

DIP/8234/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE LEDIGOS 
12749242C 

Camino de Santiago  
Casa Rural Vereda                                                              
Albergue Peregrinos y Restaurante La Morena 
Albergue Peregrinos y Restaurante El Palomar                                                                           
Iglesia del Camino de Santiago 

6.000,00 € 4.169,37 € 6.000,00 € 

DIP/8237/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE LOMAS DE 

CAMPOS 
P3409600H 

Torre mirador                                                               
Iglesia San de Cristóbal 

1.341,00 € 931,85 € 1.341,00 € 

DIP/7316/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE PEDRAZA 
DE CAMPOS 

P3412500E 
Panel Informativo de la Iglesia de San 
Cipriano, la Laguna de Pedraza, y diversos 
palomares de la localidad  

840,95 € 584,37 € 840,95 € 

DIP/7856/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE RIBAS DE 
CAMPOS 

P3415500B 

Panel Señalizador con los puntos de más 
interés de la localidad.                                                                  
Mesa Interpretativa (Esclusas de Calahorra, 
San Martín de Tours, Santa Cruz de la Zarza, 
Museo de PlayMobil, Buenavista Play, Laguna 
de la Toja)  

2.904,00 € 2.017,98 € 2.904,00 € 

DIP/8218/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE SALDAÑA 
P3415700H 

Museo VRO                                                                               
Oficina Municipal de Turismo 

 
11.671,59 € 

 
4.169,37 € 6.000,00 € 

DIP/8219/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE SANTOYO 
P3417400C 

Iglesia de San Juan Bautista y su conjunto       
Información sobre el conjunto de la iglesia                                           
Rollo de Justicia                                                       
Real Pósito                                                                                                
Muralla Oeste                                                                       
Muralla Sur  
Bodegas                                                               
Centro Temático del Palomar                                  

1.412,07 € 981,24 € 1.412,07 € 

DIP/8002/2023 
AYUNTAMIENTO 
DE TARIEGO DE 

CERRATO 
P3418100H Rótulo turístico de gran formato "Tariego"  6.000,00 € 4.169,37 € 6.000,00 € 

DIP/7471/2023 
AYUNTAMIENTO 

DE VILLADA 
P3420600C 

Proyecto Villada "Mar de Tierra de Campos": 
Tótems informativos en Villelga, Pozuelos del 
Rey, Villemar y Villada, con información del 
Camino de Santiago y las diferentes rutas 
existentes.                                                            
Paneles indicadores zona del pantano (aves, 
rutas, fuentes) y sendas 

4.032,04 € 2.801,85 € 4.032,04 € 



 
 
 

  

 

Sello/certificación electrónica/mecánica 
 
F_RESOLUCION 
Documento electrónico. Consultar autenticidad en:  http://csv.diputaciondepalencia.es 

Código de Verificación Electrónica (CSV):    4E3T1F1Q0Z1Q6Y1C05RN 

 
 

 Código Documento 

 PPT17I022I  
Código Expediente 

   

Departamento 

Turismo 

 

 

Código 
Expediente 

Beneficiario CIF Acciones a Subvencionar Presupuesto  Subvención 
Importe a 
Justificar 

DIP/7028/2023 

AYUNTAMIENTO 
DE 

VILLALUENGA 
DE LA VEGA 

P3421800H 

Museo Etnográfico La Calceta                                                      
Museo de la Radio                                                         
Casa Rural el Molino de Matazorita                                         
Casa Rural La Fábrica de Villaluenga   

2.516,80 € 
 

1.748,91 € 
 

2.516,80 € 

Importe concedido 
Aplicación Presupuestaria 53.43202.76201.091 

55.999,96 € 

  
 

ANEXO II 
 
 

CÓDIGO 
EXPEDIENTE 

SOLICITANTE CIF 
CAUSA 

DESESTIMATORIA 

DIP/8217/2023 
AYUNTAMIENTO DE 

ALAR DEL REY                                            
P3400500I 

Por no subsanar deficiencias dentro del plazo legalmente establecido en el 
requerimiento. 

DIP/7740/2023 
AYUNTAMIENTO DE 

MAGAZ DE PISUERGA                   
P3409800D 

Por no subsanar deficiencias dentro del plazo legalmente establecido en el 
requerimiento. 

 
  


		2023-12-21T14:51:28+0100
	DIPUTACION PROVINCIAL DE PALENCIA


		2023-12-21T14:51:43+0100
	MARIA DE LOS ANGELES ARMISEN PEDREJON - DNI 12744895C
	Presidenta


		2023-12-21T13:59:00+0100
	AUPAC
	JUAN JOSE VILLALBA CASAS - DNI 12711256F
	Firma digital de documento AUPAC




